
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34061 51Segunda-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
I – Aplicar a penalidade 60 (sessenta) dias  de suspensão com fulcro no 
art. 79 a LC 022/94 ao servidor JOÃO AMARAL DE LIMA JUNIOR, Delegado 
de Polícia Civil, por transgressão ao artigo 74, XVII e XLI da Lei Complen-
tar022/94 do mesmo dispositivo legal.
II – Determinar a remessa dos autos à Corregedoria de Polícia Civil  para 
que adote as providências de praxe;
III – Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as providências necessá-
rias ao fi el cumprimento do presente ato.
CUMPRA-SE.
Belém, 26 de novembro de 2019.
Delegado ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 508183

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4472/2019 – DG/CAC, 12 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 613/2019 do DETRAN/PA, que 
regulamenta  o credenciamento de empresas para fi ns de implantação 
de sistema que permita aos proprietários de veículos a contratação de 
parcelamento de multa e outros débitos incidentes sobre veículos, com 
uso de cartão de crédito ou débito, à vista ou em parcelas mensais, bem 
como, as disposições das Resoluções do Conselho Nacional de Trânsito – 
CONTRAN e Portarias do DENATRAN.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº2019/565114 pela 
GIRO PAGAMENTOS E TECNOLOGIA LTDA. -  localizada na Av. Ibirapuera, 
2907, Indianápolis, São Paulo - SP, CEP 04.029-200, inscrita no CNPJ nº 
23.041.219/0001-34.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da PORTARIA Nº613/2019/DETRAN, e que a requerente GIRO 
PAGAMENTOS E TECNOLOGIA LTDA., cumpriu com todas as formalidades 
legais para o seu credenciamento, conforme Parecer emitido pela Comissão 
de Avaliação e Credenciamento deste DETRAN/PA.
R E S O L V E:
I - CREDENCIAR pelo período de 60(sessenta) meses, a contar da data da 
publicação desta Portaria, a GIRO PAGAMENTOS E TECNOLOGIAS LTDA, 
CNPJ nº 23.041.219/0001-34, para prestação dos serviços regulamentados 
pela PORTARIA Nº 613/2019 do DETRAN/PA.
II - À Comissão de Avaliação e Credenciamento, para que adotem as pro-
vidências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 508261

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 5°
NÚMERO DO CONTRATO: 104/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência n° 05/2014 – DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa C & S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
PATRIMONIAL LTDA., inscrita no CNPJ n° 14.151.000/0001-05.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de guarda e vigilância ar-
mada dos prédios e áreas de propriedade do Estado do Pará, sob utilização 
e administração do DETRAN/PA, conforme Memorial descritivo – Anexo I 
que integra o presente Contrato.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: O valor mensal é de R$-2.840.537,96 
(dois milhões, oitocentos e quarenta mil, quinhentos e trinta e sete re-
ais e noventa e seis centavos), perfazendo o valor global anual de R$-
34.086.455,52 (trinta e quatro milhões, oitenta e seis mil, quatrocentos e 
cinquenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos).
VALOR ATUAL: O Valor mensal é de R$ 3.623.575,42 (Três milhões, Seis-
centos e Vinte e três mil, Quinhentos e Setenta e Cinco Reais e Quarenta 
e Dois Centavos), totalizando o valor pelo período de 12 (doze) meses de 
43.482.905,04 (Quarenta e três milhôes, quatrocentos e oitenta e dois mil, 
novecentos e cinco reais, e quatro centavos)

JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da Cláusula Quinta – Do Prazo 
e Vigência do Contrato e Cláusula Oitava – Dos Recursos Orçamentários do 
Contrato originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 17/12/2019                        
Término: 16/12/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará;06 – Segurança Pública;122 – Administração Geral;1297 – Manu-
tenção de Gestão;8338 – Habilitação de Condutores de Veículos;339037 
– Locação de Mão de Obra;Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Pró-
prios;0661 – Recursos Próprios – Superávit.;66201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará;06 – Segurança Pública;125 –  Normatização e 
Fiscalização;1425 – Segurança Pública;8273 – Habilitação de Condutores 
de Veículos;8274 – Regularização de Veículos;339037 – Locação de Mão 
de Obra;Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 508430
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 54/2019
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Publica nº 08/2018-DETRAN-
PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa REFLETIVA SERVIÇO DE SINALIZA-
ÇÃO VISUAL EIRELI EPP, CNPJ/MF sob o nº 04.496.182/0001-94
OBJETO: A Contratada obriga-se, pelo presente Contrato, a prestação de 
serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, sema-
fórica e obras civis complementares nas vias do Município de Bragança 
conforme especifi cações constantes dos Anexos I, II, III e IV, partes inte-
grantes deste instrumento.
VALOR: O valor global do Contrato é de R$ 1.080.040,25 (Um Milhão, oi-
tenta mil, quarenta reais e vinte e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

FUNÇÃO 06 Segurança Pública
Subfunção 125 Normatização e Fiscalização
Programa 1425 Segurança Pública

Projeto/Atividade 8275 Sinalização de Trânsito
Elemento de despesa 449039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídicos

Fonte de recursos 0261 Recursos Próprios
0661 Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Início: 16/12/2019 Término: 15/12/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 508477

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4335/2019-DAF/CGP, DE 04/12/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/593139;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Paragominas no período de 09/12 à 27/12/2019, a fi m de realizar en-
trega de documentos (CRV,CRLV e CNH).

nome matricula
Jaqueline Alves de Souza Aarão 54189861/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4336/2019-DAF/CGP, DE 04/12/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/590882;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Salinópolis no período de 26/12/2019 à 14/01/2020, a fi m de 


